CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Vereador Marcelo Zonta

Câmara Municipal de Cariacica
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2025

EMENTA: Concede Comenda Moxuara ao

Senhor Edson Neto Rodrigues, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

regimentais:

APROVA:

Art. 1º - Fica concedido a Comenda Moxuara, ao Senhor Edson Neto Rodrigues, pelos relevantes

serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º - O presente Decreto Legislativo, entra em vigor na data de sua Publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publica-se e cumpra-se

Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de maio de 2025.

MARCELO ZONTA

Vereador (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Vereador Marcelo Zonta

Câmara Municipal de Cariacica
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

Nascido e criado no universo do samba, Edson Neto Rodrigues, atual presidente da Liesge - Liga das

Escolas de Samba do Grupo Especial, construiu sua trajetória com dedicação à cultura carnavalesca

e paixão pelo Carnaval Capixaba.

Empresário do setor cultural, teve sua primeira gestão no carnaval à frente da GRES Chega Mais,

onde teve papel fundamental no processo de reorganização e fortalecimento da agremiação. Entre

2019 e 2021, presidiu a LIESES – Liga Independente das Escolas de Samba do Espírito Santo,

atuando na articulação entre as escolas e no seu fortalecimento institucional.

Atualmente, exerce o segundo mandato como presidente da LIESGE, sempre atuando na organização,

engrandecimento e inovação dos Desfiles das Escolas de Samba de Vitória, abrangendo o Grupo

Especial. É assim que Edson Neto segue comprometido com a valorização do samba, a

profissionalização do setor e o crescimento do carnaval de Vitória e o fortalecimento das Escolas de

Samba do Município de Cariacica, com o incentivo de projetos sociais promovidos por estas

agremiações.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-24T10:33:41-0300